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„Koronakríza“ ovplyvňuje množstvo vzniknutých odpadov v našich 
domácnostiach už od začiatku roka. Každý odpad, ktorý skončí v popolnici 
alebo v objemnom odpade v zbernom dvore, nakoniec skončí na skládke
a pritom by sa dalo ešte veľa zložiek odpadu vytriediť.

Ako sme na tom s triedením 
odpadov po 3. štvrťroku?

	 Vy,	 občania,	 ovplyvňujete	 tú	
druhú	 časť	 nákladov	 a	 to	 sadzbu.	 Jej	
výška	závisí	od	toho,	koľko	percent	od-
padu	sa	v	meste	vytriedilo	za	predchád-
zajúci	rok.	
Za	rok	2018	bola	úroveň	triedenia	30,66	
%,	sadzba	bola	pre	 rok	2019	vo	výške	
8€	za	tonu.	
Pri	1452	tonách	odpadu	to	boli	finančné	
prostriedky	vo	výške	11.616	€,	ktoré	boli	
odvedené	 do	 štátneho	 rozpočtu.	 Koľko	
je	 to	 na	 každého	 občana/zamestnanca	
v	meste?		2,11	€/rok.	Toľko	sme	z	kaž-
dých	vašich	zaplatených	24	€	odviedli	do	
štátneho	rozpočtu.	Mestu	tak	zostalo	na	
zaplatenie	nákladov	v	bode	1	od	každé-
ho	občana	21,89	€.	V	tomto	roku	je	táto	
sadzba	už	22	€,	keďže	za	rok	2019	sme	
dosiahli	 percento	 triedenia	 len	29,50%.	
Predpokladáme,	že	do	konca	roka	nám	
vznikne	cca	1500	ton	odpadu,	vynásob-
me	to	sadzbou	a	máme	číslo	33.000	€.	
To	je	na	občana/zamestnanca	6	€.	Toľko	
sme	 z	 každých	 vašich	 zaplatených	 27	
€	odviedli	 do	 štátneho	 rozpočtu.	Mestu	
zostalo	21	€.	Ešte	menej,	ako	v	minulom	
roku.	
Toto	je	ten	hlavný	dôvod,	prečo	zvyšuje	
mesto		poplatky			za		komunálny		odpad
nielen	občanom,	ale	aj	podnikateľom.
Čím	viac	odpadu	budeme	dávať	do	po-
polníc,	 dávať	 do	 objemného	 odpadu	 v	
zbernom	dvore,	 voziť	 do	 lesa	 a	 ak	 bu-
deme	 naďalej	 dávať	 burinu	 a	 lístie	 do	
popolníc,	 sadzba	 bude	 stále	 vyššia	 a	
vyššia.	Pozrite	si	tabuľku:	

jednou 
vetou

Náklady	na	 likvidáciu	odpadov,	 ktoré	mesto	 zaplatí	 zberovým	spoločnostiam,	 	 sa	
skladajú	z	dvoch	zložiek:	
1.	náklady,	ktoré	vznikajú	spoločnosti	so	zberom,	odvozom	a	uložením	odpadu	na	
skládku
2.	a	zo	sadzby	(poplatku)		za	uloženie	odpadu	na	skládku,	ktorú	stanovuje	zákon.	
Táto	sadzba	je	príjmom	štátneho	rozpočtu	a	je	z	roka	na	rok	vyššia.	

Ministerstvo	životného	prostredia	uvied-
lo,	že	tieto	sadzby	bude	ešte	zvyšovať,	
takže	záleží	na	každom	z	nás,	koľko	na-
koniec	za	odpady	zaplatíme.	
Naším	spoločným	cieľom	musí	byť:
1.	znižovať	množstvo	odpadu	uloženého	
na	skládku
2.	 zvyšovať	množstvo	vytriedených	od-
padov.
Ďakujeme!

Mgr.	Miriam	Kudolániová

Všetky súťaže mládeže a A- mužstva vo futbale sú 
pozastavené do odvolania. V súčasnosti sa čaká na vy-
jadrenie ZSFZ, kedy budú pridelené termíny na dohratie.

Po zverejnení výzvy mesta sa do celo-
plošného testovania Covid-19 chcelo za-
pojiť celkom 43 občanov - dobrovoľníkov.
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Vieme ťahať za jeden povraz
Pokračovanie	zo	strany	1
	 Pozitívnu	náladu	vzbudila	veľmi	
milá	 výzva,	 ktorá	 smerovala	 k	 žiakom	
našej	školy.	Ako	na	stránke	školy	uviedol	
riaditeľ:	 „Okolo testovania je množstvo 
emócií, ale my ako základná škola by 
sme radi upriamili pozornosť na emóciu 
pomoci a vďaky. Môžeme mať na testo-
vanie akýkoľvek názor, ale jedno nám 
musí byť jasné všetkým. Tí konkrétni 
zdravotníci, policajti, vojaci, administrá-
tori, dobrovoľníci či organizátori tam strá-
vili a strávia štyri dni, boli tam pre nás, 
lebo nám chceli pomôcť a urobiť službu, 
väčšinou na nohách a celý čas s úsme-
vom, aj keď boli zabalení, úsmev a po-
zitívna energia z nich išla aj cez rúška.“ 
Preto	v	spolupráci	s	mestským	úradom	
vyhlásili	 pred	 druhým	 kolom	 testovania	
výzvu	 vďaky	 a	 žiaci	 vyrábali	 srdiečka,	
slniečka,	obrázky,	resp.	čokoľvek,	čo	by	
priniesli,	 alebo	 poslali	 po	 rodičoch	 na	
miesto	odberu	a	dali	do	spoločnej	vázy.	
Vyrobené	 „pozdravy“	 boli	 následne	 po	
skončení	 odberu	 určené	 pre	 tých,	 ktorí	
na	odberných	miestach	pracovali,	aby	im	

pripomínali	tieto	dni.	Iniciatívu	vyzdvihla	
aj	 moderátorka	 televízie	 JOJ,	 Ruslana	
Kurilcová,	pre	ktorú	bola	táto	myšlienka	
natoľko	zaujímavá,	že	prišla	do	Gbelov	
spraviť	reportáž	a	zaradila	ju	aj	do	hlav-
ných	správ.
O	milú	pozornosť	išlo	aj	zo	strany	primá-
tora,	 ktorý	prostredníctvom	zamestnan-
cov	DPS	venoval	každému	veľký	morav-
ský	koláč.	Mesto	Gbely	darovalo	okrem	
teplej	stravy	a	občerstvenia	aj	medovní-
kový	štvorlístok,	ako	spomienku	na	tieto	
neľahké	dni.
Pevne	 veríme,	 že	 celoplošné	 testova-
nie	môže	byť	teda	jedným	z	efektívnych	
riešení	v	boji	proti	šíreniu	ochorenia	CO-
VID-19.	Každý	z	nás	môže	teda	prispieť	
k	 tomu,	aby	sme	sa	čím	skôr	 vrátili	 do	
bežného	života	bez	strachu	o	naše	zdra-
vie	alebo	životy.	Sme	radi,	že	aj	obyva-
telia	mesta	Gbely	sa	snažia	zistiť	nielen	
svoj	vlastný	zdravotný	stav,	ale	pomôžu	
tak	ochrániť	aj	svojich	blízkych	a	ľudí	v	
širšom	okolí.	V	neposlednom	rade	napo-
máhajú	týmto	spôsobom	aj	znovuobno-
veniu	našej	ekonomiky.
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	 Niekedy	 sme	 sa	 v	 škole	 učili	
o	 Víťaznom	 februári.	 Mladí	 nechápu	 –	
skorej	narodení	si	snáď	spomenú.	K	máju	
–	lásky	času	v	roku	1989	pribudol	Nežný	
november	–	aj	keď	vôbec	nežný	nebýva!	
To	 ešte	 nebola	 Jednota	 jednotou,	 ale	
vtedy	 tam	 ešte	 kraľoval	 Kultúrny	 dom,	
ktorý	 nám	 už	 od	 roku	 1962	 závideli	
mnohé	mestá,	o	dedinách	ani	nehovorím.	
V	tom	pamätnom	roku	som	bol	poverený	
riaditeľ	 Združeného	 závodného	 klubu	
Revolučného	 odborového	 hnutia	 Nafta	
Gbely.	Pri	javisku	bola	príručná	šatňa	pre	
účinkujúcich,	kde	si	ostatní	zamestnanci	
„kulturáku“	 urobili	 svačinovú	 jedáleň.	
Upratovačky	a	aranžérky	Milka	Šťastná	
a	 Jarka	 Zajíčková,	 domovník	 Staňa	
Šťastný	a	hospodárka	Oľga	Macánková.	
Tam	 aj	 prebiehali	 všetky	 porady,	 keď	
som	 sa	 denne	 vracal	 od	 predsedu	
celopodnikového	 a	 závodného	 výboru	
Revolučného	 odborového	 hnutia	
Nafta	 Gbely	 Augustína	 Hrušeckého.	
V	 pohnutých	 časoch	 novembrového	
prevratu	Staňa	priniesol	z	klubovne	malý	
prenosný	televízor,	a	tak	sme	s	napätím	
pozerali,	čo	sa	to	v	tej	Prahe	deje.
No	 to	 sme	 čumeli!	 Plná	 Letenská	 pláň	
vraj	 stotisíc	 protestujúcich,	 či	 viac?!	
Študenti	 sa	 neučili,	 vyhlásili	 „stávku“!		
Poprední	 i	 nepoprední	 herci	 vyhlásili	
stávku	detto	-	nehralo	sa	–	debatilo	sa.	
Teraz	by	 zasa	nemuseli	 nič	 vyhlasovať	

–	sú	zrušení!	No	ale	vtedy	sme	boli	toho	
plní!	Keď	začal	ten	dav	spievať	tú	krásnu	
českú	 časť	 hymny	 ČSSR,	 tak	 som	 sa	
naozaj	 neudržal	 slzám	 dojatia	 nad	 tou	
majestátnosťou!	Bol	 to	nezabudnuteľný	
zážitok	-	aspoň	pre	mňa!	
Večer,	 už	 doma,	 sme	 pozerali	 na	
nekonečné	 debaty,	 kde	 sa	 navrátivší	
americkí	 emigranti	 predbiehali,	 ako	
chcú	 pomôcť	 (zabudli	 povedať,	 že	
sebe).	 Nútene	 združstevnení	 roľníci	 si	
už	predstavovali,	ako	budú	prosperovať	
ich	 navrátené	 farmy	 a	 o	 ich	 tovar	 sa	
pobije	celý	Západ...	Žijeme	ďalej.	A	nás,	
Záhorákov,	tak	skoro	nič	neporazí!	Bol	to	
čas	krásnych,	bláhových	nádejí	na	život,	
keď:	„Láska	a	pravda	zvítězila	nad	lží	a	
nenávistí!“	(konečne	od	počiatku	sveta)
Ako	 to	 dopadlo	 –	 tak	 to	 dopadlo.	 V	
každom	prípade	tú	krásnu	eufóriu	som	už	
odvtedy	nezažil	a	je	to	už	31	rokov.	Boli	
sme	 krásne	 opití	 slobodou	 a	 nádejou,	
že	 už	 bude	 raj	 na	 zemi,	 bez	 násilia,	
sovietskych	okupantov,	a	nikdy	v	živote	
nevstúpime	do	akéhokoľvek	vojenského	
zoskupenia,	v	republike	kde	bude	dnes	
horšie,	ako	zajtra	a	„vláda	vjecí	tvých	se,	
lide,	k	tobě	navrátí!“	

A	 propóoo:	 nič	 nám	 nebráni	 snívať	
ďalej.

Pavol	Nemec

17. november aj v Gbeloch
Už viac rokov je 17.november štátny sviatok. Deň boja za slobodu a demo-
kraciu.  Z osobných spomienok nášho spoluobčana vyberáme:

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: inernet

NÁVRATKA
Nezáväzný	prieskum	záujmu	
o	stavebné	pozemky	v	lokalite	

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme	so	spracovaním	osobných	
údajov	pre	potreby	tohto	prieskumu.

V	......................	Dňa	.........................	

Podpis:	.............................

Mesto	Gbely	kúpilo	do	svojho	vlastníctva	
pozemky	v	lokalite	„Kúcanka“,	za	účelom	
zabezpečenia		podmienok	a	predpokladov	
pre	 ďalší	 rozvoj	 mesta,	 vytvorením		
nových	 stavebných	 pozemkov	 pre	
výstavbu	 rodinných	 domov.	 Poslanci	
Mestského	zastupiteľstva	v	Gbeloch	na	
svojom	zasadnutí	dňa	27.5.2019	schválili	
uznesenie	 č.	 97/2019,	 kde	 súhlasili	 s	
obstaraním	Zmien	a	doplnkov	Územného	
plánu	mesta	Gbely	v	 lokalite	„Kúcanka“	
na	výstavbu	rodinných	domov.	
Vážení	občania,	realizujeme	nezáväznú	
aktualizáciu	potencionálnych	záujemcov	
o	kúpu	stavebného	pozemku.	

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 
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Božie testovanie
	 Koncom	novembra	v		katolíckej	
Cirkvi	 slávime	 sviatok	 Krista	 Kráľa.	
Týmto	 sviatkom	 uzatvárame	 cirkevný	
rok	 a	 máme	 zároveň	 príležitosť	 na	
prehodnocovanie,	 ako	 sme	 ho	 prežili,	
využili	 a	 zároveň	 sa	 posunuli	 aj	 v	
duchovnom	živote	a	raste.	Aj	v	evanjeliu,	
ktoré	čítame	na	tento	sviatok,	nám	liturgia	
ponúka	Ježišove	výzvy	o	konci	sveta	a	
tiež	o	poslednom	súde,	ktoré	poukazujú	
na	to,	že	súdení	budeme	v	prvom	rade	z	
lásky,	ako	sme	milovali	Boha	a	človeka,	
ako	 sme	 dokázali	 otvárať	 svoje	 srdce	
druhým.	Božie	testovanie	je	testovanie	z	
lásky.	
V	 novembri	 sme	 mnohí	 absolvovali	
celoplošné	 testovanie	 proti	 šíreniu	
koronavírusu.	 Tým	 najnebezpečnejším	
vírusom,	ktorý	môžeme	vnímať	aj	 teraz	
v	 medziľudských	 vzťahoch,	 je	 ľudský	
egoizmus,	 uzatvorenie	 sa	 do	 seba,	
do	 svojho	 príbytku	 a	 svojho	 sveta.	
Prejavuje	 sa	 aj	 inak,	 bezohľadnosťou,	
neopodstatnenou	 kritikou,	 ponižovaním	
iných	 a	 aj	 zhadzovaním	 autority.	 Čas,	
ktorý	 žijeme,	 môžeme	 preto	 nazvať	
veľkou	skúškou	našej	viery.
Nie	 je	 ľahké	dnes	veriť,	že	koronavírus	
ustúpi	 a	my	 sa	 vrátime	do	normálneho	
života.	Mnohí	ľudia	strácajú	vieru	a	hľadajú	
odpovede	 v	 rôznych	 konšpiráciách	 na	

sociálnych	sieťach.	Ľahko	sa	nechávajú	
oklamať	a	zmanipulovať.	Kde	je	strach,	
tam	má	manipulácia	veľkú	silu.	To	 je	aj	
dôvod,	 prečo	 vás	 stále	 pozývam,	 aby	
ste	 prichádzali	 k	 zdroju	 viery,	 nádeje	 a	
lásky,	 ku	 Kristovi	 Kráľovi,	 kde	 môžete	
načerpať	silu,	pokoj	a	Božiu	múdrosť	aj	
vďaka	 svätej	 spovedi	 a	 najmä	 prijatím	
Eucharistie.	 Veď	 stretnutie	 so	 živým	
Kristom	 je	 nenahraditeľné.	 Na	 jednej	
strane	máme	strach	a	neistotu,	ale	prísť	
k	prameňu	sily	a	nádeje	sa	nám	nedarí,	
či	nechce.
Našťastie	 Boh	 sa	 odradiť	 nedá,	 čaká	
nás	a	je	trpezlivý.	
Veľmi	 pravdivo	 náš	 svet	 vystihol	 vo	
svojej	knihe:	„Nevyžiadané	rady	mládeži“	
český	kňaz	a	vedec	Marek	Orko	Vácha,	
ktorý	 píše:	 „Keď tvoja viera vychladne, 
uveríš tlaku médií, že katolíci sú tí, ktorí 
riešia len antikoncepciu, homosexuálov, 
sex pred manželstvom a potraty, a 
začneš to riešiť. A po tejto ceste si ani 
nevšimneš, že z tvojej viery sa stalo 
politické alebo obrodné hnutie. Keď tvoja 
viera vychladne, začneš rozhodovať 
o tom, čo pápež má a čo nemá robiť, 
a začneš rozhodovať o tom, s kým sa 
pápež môže a nesmie modliť, či sa môže 
s protestantami, alebo dokonca aj so 
Židmi. Keď tvoja viera vychladne, začneš 

usilovne hľadať na svojich blížnych 
niečo zlé a víťazoslávne to vždy nájdeš. 
Keď tvoja viera vychladne, začneš riešiť, 
v akej polohe môžeš a nemôžeš prijať 
sväté prijímanie, aby to bolo správne, 
ako má byť otočený oltár, akým jazykom 
má hovoriť kňaz, aby bol Boh spokojný, 
alebo aby boli spokojní ľudia, alebo 
aby si bol spokojný ty, a ešte to drzo 
nazveš návrat k tradícii. Keď tvoja viera 
vychladne, začneš sa v kostole otáčať a 
rozhodovať o tom, kto ešte môže a kto 
už nesmie chodiť k svätému prijímaniu. 
Keď tvoja viera vychladne, prestaneš 
vidieť celok a zmysel a utopíš sa na 
nepodstatných veciach. Keď tvoja viera 
vychladne, zabudneš, že Cirkev nie 
je riadená anjelmi, a budeš mať veľa 
pripomienok ku kresťanom, rehoľnej 
sestre, kňazom, biskupom a budeš 
kritizovať a kritizovať. A tým všetkým 
budeš strácať čas a prežiješ život vo 
veľkom hneve, že veci nie sú tak, ako by 
mali byť a že to všetko malo byť úplne 
inak, len to nikto nechcel pochopiť.“
Milí	Gbelania,	prajem	vám	živú	a	pevnú	
vieru,	 že	Boh	 je	 silnejší	 ako	 všetko	 zlo	
sveta.	 Prajem	 vám	 nádej,	 že	 Boh	 nás	
nikdy	neopustí	a	ukáže	nám	cestu,	ako	
ďalej.	 Prajem	 vám	 lásku,	 ktorá	 otvára	
srdce	a	prináša	pravú	radosť	zo	života,	
zo	služby	iným.	

Váš	farár	Andrej	Fordinál

jednou 
vetou

Sloboda nie je zadarmo a treba si ju vážiť
	 Každoročne	 si	 členovia	 Základnej	 organizácie	
JDS	 v	 spolupráci	 so	 žiakmi	 druhého	 stupňa	 ZŠsMŠ	
Gbely	 pripomínali	 Deň	 vojnových	 veteránov.	 Žiaľ,	 počas	
zákazu	zhromažďovania	sa	 tohtoročný	akt	konal	v	značne	
obmedzenom	režime.	Uctiť	si	pamiatku	padlých	vojakov	v	1.	
a	2.svetovej	vojne	 je	našou	nepísanou	povinnosťou	rok	čo	
rok.	Na	znak	úcty	a	vďaky	rovnako	aj	tento	rok	položili	kyticu	
červených	makov	a	zapálili	sviecu.	

Deň	 vojnových	 veteránov	 sa	 vo	 svete	 nazýva	 aj	 Deň	
červených	makov.	Tento	kvet	prijali	vojnoví	veteráni	za	symbol	
spomienky	na	vojnové	hrôzy.	Sloboda	nie	je	zadarmo	a	treba	
si	ju	neustále	vážiť.	Na	obete	vojen	nemožno	zabúdať,	veď	
položili	život	za	náš	mier.	Mnohým	Gbelanom	zomreli	či	už	
bližší,	 alebo	 vzdialenejší	 rodinní	 príslušníci	 a	 ich	mená	 sú	
vytesané	do	tabúľ	na	Pomníku	padlých	v	Gbeloch.

2016: Členovia základnej organizácie JDS pri recitácii básne 
spoločne so žiakmi druhého stupňa ZŠsMŠ Gbely.

2020: Prednostka MsÚ Nataša Londarevová, kladúc kvetiny 
k pomníku s podpredsedníčkou ZO JDS Emíliou Pechovou.

Sviatosť birmovania sa v našej farnosti  
bude konať v sobotu 5. decembra

v kostole.

Nakoľko nie je isté, či opatrenia umožnia spoločnú
vianočnú svätú spoveď, môžu veriaci využívať možnosť 

spovede v týždni vždy pred sv. omšou.
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	 Od	 posledného	 osobného	
stretnutia	v	Gbeloch	má	naša	spoločnosť	
za	 sebou	 ďalší	 úspešný	 rok.	 Aj	 keď	
aktuálna	situácia	nám	nedovolila	stretnúť	
sa	osobne,	radi	vás	informujeme	o	našich	
úspechoch	aspoň	týmto	spôsobom.	

V	 uplynulom	 roku	 sme	 pokračovali	 v	
dôležitom	raste	našich	kľúčových	činností	
a	 v	 efektívnom	 využívaní	 dlhoročného	
know-how	 doma	 aj	 na	 zahraničných	
trhoch.	 Úspešne	 sme	 sa	 etablovali	
na	 nemeckom	 trhu	 a	 svoje	 rozsiahle	
skúsenosti	 uplatnili	 aj	 na	 Ukrajine.	 V	
súčasnosti	 pôsobíme	 vo	 viacerých	
európskych	 krajinách	 s	 celkovou	
skladovacou	kapacitou	64	TWh.	Okrem	
Slovenska	je	naša	spoločnosť	prítomná	aj	
v	Českej	republike,	Nemecku,	Rakúsku,	
na	Ukrajine	a	vo	Veľkej	Británii.

Na	 Slovensku	 zodpovedne	 plníme	
úlohu	 skladovateľa	 zemného	
plynu.	 K	 energetickej	 bezpečnosti	
kontinuálne	 prispievame	 predovšetkým	
zabezpečením	bezporuchovej	prevádzky	
a	priebežným	rozširovaním	skladovacej	
kapacity	podzemných	zásobníkov.	Naša	
dcérska	 spoločnosť	 NAFTA	 Speicher,	
ako	 technický	 operátor	 zásobníkov	
Inzenham-West,	 Wolfersberg	 a	
Breitbrunn/Eggstätt	 v	 Bavorsku,	 sa	
úspešne	 etablovala	 na	 nemeckom	
trhu.	 V	 uplynulom	 roku	 prebiehala	
spoločná	integrácia,	snaha	o	prehĺbenie	

Spoločnosť NAFTA a.s. naplnila stanovené ciele
Koncom roka, pri príležitosti stretnutia naftárskych dôchodcov, bolo zvykom, 
že spoločnosť NAFTA, a.s. informovala o ďalšom smerovaní a napredovaní 
spoločnosti. I keď sa tento rok nemohlo stretnutie uskutočniť, spoločnosť 
ochotne poskytla základné informácie, čo sa podarilo a čo plánuje.

spolupráce	 a	 výmena	 skúseností	
medzi	 odborníkmi	 a	 špecializovanými	
pracovníkmi	oboch	spoločností	s	cieľom	
vytvoriť	ešte	efektívnejšiu	a	spoľahlivejšiu	
prevádzku.	Na	začiatku	roka	2020	naša	
spoločnosť	vstúpila	aj	na	britský	trh,	kde	
v	súčasnosti	poskytuje	svoje	technicko	–	
servisné	služby	pre	podzemný	zásobník	
zemného	plynu	Humbly	Grove	vo	Veľkej	
Británii.

V	 inovatívnych	 projektoch	 pokračovala	
naša	 intenzívna	 snaha	 o	 získanie	
podpory	 z	 verejných	 zdrojov,	 nakoľko	
podzemné	 zásobníky	 plynu	 vytvárajú	
veľký	potenciál	pre	skladovanie	energie	
z	obnoviteľných	zdrojov.	
V	oblasti	prieskumu	a	ťažby	uhľovodíkov	
sme	 nadviazali	 na	 medzinárodné	
spolupráce,	 domáce	 a	 zahraničné	
projekty.	V	regióne	Trnava,	kde	spoľahlivo	
prebieha	ťažba	uhľovodíkov	už	niekoľko	
desiatok	rokov,	sme	úspešne	realizovali	
prieskumný	vrt	Trakovice	13.	Získali	sme	
nové	prieskumné	územie	na	východnom	
Slovensku	 a	 vo	 Viedenskej	 panve.	
Začiatkom	 roka	2019	sme	s	partnerom	
založili	 spoločnosť	 Slovakian	 Horizon	
Energy	s.r.o.	na	prieskumnú	spoluprácu	
vo	 východoslovenskej	 nížine	 a	 získali	
nové	prieskumné	územie	Pavlovce	nad	
Uhom.	

V	 plánovanej	 expanzii	 sme	 úspešne	
pokračovali	aj	na	Ukrajine,	kde	pôsobíme	

už	 od	 roku	 2016.	 Koncom	 uplynulého	
roka	 sme	 sa	 zúčastnili	 tendra	 a	 získali	
Vatazhkivsku	 licenciu	 na	 východe	
Ukrajiny.	 V	 roku	 2020	 v	 ďalšom	 tendri	
uspela	aj	spoločnosť	EP	Ukraine	(90	%	
EP	Power	Europe	a	10	%	NAFTA	a.s.),	
a	to	v	dvoch	PSA	projektoch	-	Grunivska	
a	 Okhtyrska.	 V	 oboch	 licenciách	 sme	
získali	 ďalšiu	 možnosť	 prieskumu	 a	
ťažby	uhľovodíkov	na	Ukrajine.

Ani	 v	 tomto	 roku	 sme	 nezabudli	 na	
podporu	 komunít,	 v	 ktorých	 naša	
spoločnosť	 pôsobí.	 NAFTA	 v	 rámci	
svojich	 sponzoringových	 aktivít	
podporila	 rôzne	 rekonštrukcie	 detských	
ihrísk,	 dopravného	 ihriska,	 športovísk,	
obecných	 či	 komunitných	 centier,	 ako	
aj	vzdelávacie	projekty,	detské	tábory	či	
dobrovoľnícke	aktivity.	
Okrem	 spomínaných	 aktivít	 sme	
kontinuálne	vyhľadávali	a	spolupracovali	
na	 identifikácii	 ďalších	 zaujímavých	
projektov	 v	 zahraničí.	 Pri	 zhodnotení	
príležitostí	 sme	 prihliadali	 na	 stratégiu	
spoločnosti,	rôzne	parametre	jednotlivých	
projektov	a	podobné	synergie	v	krajinách	
ako	 Nemecko,	 Holandsko,	 Chorvátsko	
či	 Ukrajina.	 Svoju	 zahraničnú	 aktivitu	
rozvíjame	 nielen	 v	 oblasti	 kľúčových	
činností,	ale	aj	v	súvislosti	s	 technicko-
servisnými	 a	 konzultačnými	 službami,	
ktoré	ponúkame	spoločnostiam	v	 rámci	
skupiny,	ako	aj	externým	partnerom.	

Spoločnosť	 NAFTA	 má	 za	 sebou	
ďalšie	 úspešné	 obdobie	 z	 hľadiska	
naplnenia	 stratégie	 a	 stanovených	
cieľov.	Za	dosiahnuté	úspechy	vďačíme	
skúsenému	 tímu	našich	zamestnancov,	
efektívnemu	 využívaniu	 dlhoročného	
know-how	a	vyspelým	technológiám.	
Začiatkom	 marca	 nás	 všetkých	
ovplyvnila	 prvá	 vlna	 koronavírusu,	
kde	 aj	 naša	 spoločnosť	 musela	 prijať	
rôzne	 opatrenia	 na	 ochranu	 zdravia	
nielen	 našich	 zamestnancov,	 ale	 aj	
ľudí	 v	 našom	 okolí.	 V	 súvislosti	 s	
epidémiou	 COVID	 19,	 spoločnosť	
NAFTA	 vypracovala	 komplexný	 plán	
fungovania	 spoločnosti	 pri	 rôznych	
scenároch	šírenia	tohto	ochorenia,	podľa	
ktorého	 sa	 riadi.	 Zriadený	 bol	 krízový	
štáb,	 ktorý	 denne	 sleduje	 situáciu,	
komunikuje	 s	 príslušnými	 inštitúciami	
a	 prijíma	 opatrenia	 na	 ochranu	 zdravia	
zamestnancov	 spoločnosti	 a	 zároveň	
zabezpečenia	 plnenia	 zmluvných	
záväzkov.

Martina	Štecová

jednou 
vetou

Na LED tabuli pri kruhovom objazde 
„bežia“ fotografie, ktorými si pripomíname 
pamätné dni, alebo podujatia v Gbeloch.

Dňa 04.11.2020 sme si pripomenuli rovných 100 rokov od 
úmrtia Tichomíra Milkina (vlastným menom Jána Donova-

la) a 23.11.2020 70 rokov od úmrtia Ferdinanda Jurigu.



Z gauča pred televízne kamery
Iste väčšina z vás počula o súťaži 5 proti 5, ktorá ide každý pracovný deň 
na RTVS. Ide o rodinnú zábavnú súťaž, v ktorej sa súťažiaci snažia uhádnuť 
najpravdepodobnejšie odpovede stovky Slovákov na rôzne jednoduché 
otázky, ktoré im boli položené. Proti sebe nastupujú vždy dva súťažné tímy, 
každý zložený z piatich členov. V polovici novembra sa skladal jeden tím z 
Gbelanov. Ako kapitán nastúpil Juraj Krchňavý. Ďalšími členmi boli: Jana 
Krchňavá, Peter Krchňavý, Ondrej Smolinský a Jaroslav Dvořák. Požiadali 
sme Janku o pár viet v súvislosti s natáčaním či dojmami zo súťaže.

- Janka, kto bol iniciátorom nápadu 
ísť do 5proti5?
- Myšlienka vznikla pred tromi rokmi. S 
nápadom prišla Majka Krchňavá a aj 
zostavila tím, ktorý sa súťaže zúčastnil. 
Nie s veľkým úspechom... Hneď sme 
vypadli. Do súťaže sa chcel prihlásiť aj 
jej brat Jurko, ktorý bol na to ešte mladý, 
tak sme mu sľúbili, že pôjdeme ešte raz. 
A tak sme dodržali sľub. Išli sme znova 
s malými obmenami v tíme. A Jurko bol 
vedúci tímu.

- Mali ste silných súperov?
- Čo je to silný súper? V tejto súťaži 
nejde o vedomosti, alebo šikovnosť. Ide 
tu len o šťastie. No súperov sme mali 
úžasných. Výborne sme si rozumeli, 
bavili sme sa o taktikách, radili sme si 
cez prestávky a dá sa povedať, že aj 
pomáhali... No keď rozsvietili kamery a 
svetlá, koniec. Sústredili sme sa len na 
hru, strnuli a vôbec by ste nepovedali, 
že hrajú dva tímy, ktoré pred chvíľou boli 
ako svorní priatelia. No ak sme vyhrali, 
súperi nám blahoželali po ukončení s 
radosťou, akoby vyhrali oni a keď sme 
prehrali my, išli sme im tiež srdečne 
zablahoželať. Tešili sme sa aj keď sme 
vyhrali, aj keď sme prehrali. A o tom 
táto súťaž je... „Bavte sa!“ hovoril sám 
režisér a celý filmový tím a potom dodali: 
„a vyhrajte peniaze.“

- Odpovede na otázky vychádzajú 
z ankety v uliciach Slovenska. 

Prekvapili vás odpovede Slovákov?
- Častokrát. Napríklad bola otázka, akí 
svätí sa nachádzajú v vašich kostoloch. 
Pretože sme veriaci, mysleli sme, že 
túto otázku dáme poľahky. Mýlili sme 
sa... Veľmi sme sa mýlili... Súperi vybrali 
otázku a dali jedného. My sme mali dať 
ostatných, tak sme dávali takých, čo 
sme mysleli, že tam budú: sv. Jozef, sv. 
Florián (patrón hasičov) – to sme mysleli, 
že dajú aj neveriaci, sv. Anton, sv. Urban. 
Ani jeden... Dokonca aj moderátor Andrej 
Bičan tipoval sv. Cyrila a Metoda a ani to 
nevyšlo. A takéto prekvapenia boli veľmi 
často.

- Aké to je, keď ste na „druhej strane“  
pred kamerami?
- Neviem, nejako sme to nevnímali. My 
sme sa stále bavili, smiali, doberali si 
súperov. Potom prišla súťaž a prestanete 
vnímať kamery, sústredíte sa na hru, aké 
tam budú otázky, pripraviť sa, sústrediť a 
nejakú kameru ani nevnímate. Výborné 
bolo, keď Peťo a potom Jarko hovorili aj 
o našom ochotníckom divadle. Myslím, 
že si trocha urobili aj reklamu, no aj 
režisér bol nadšený touto témou, lebo 
sme vlastne poukázali aj na to, že ľudia 
vo voľnom čase niečo tvoria a iným sa to 
páči. Aj tak sa dajú využiť kamery...

- Čo zákulisie, atmosféra, televízny 
štáb či maskéri?
- Televízny štáb bol v pohode. Všetci boli 
milí, nevtieraví, pokojní a kamarátsky. 

Keď prišla maskérka, tak sme to vždy 
nejako komentovali, napríklad: aj tak 
zo mňa princeznú neurobíte, lepšie to 
nebude alebo chalani sa smiali, že si to 
užívajú byť chvíľu ako ženy... Vzájomne 
sme si často pochválili, alebo skritizovali 
oiblečenie, alebo doplnky. Napríklad 
zvukár mal masku zladenú s čapicou a 
po pochvale, že mu to pristane povedal, 
že to sa oňho tak stará manželka, alebo 
ja som bola skritizovaná za sveter, že 
okolo krku nesedí, že to bude príšerné 
na kamere a podobne...

- Dá sa na túto súťaž nejako doma 
pripravovať?
- Neviem, myslím, že nie. Nikdy nevieš, 
akého druhu budú otázky. Treba si len 
vybrať dobrých parťákov, nech je dobrá 
nálada, ktorí ťa nebudú stresovať, ak 
prehrávate. Snáď len rýchlosť pri stláčaní 
tlačítka...

- Išli by ste do toho opäť, ak by bola 
taká možnosť?
- Tá možnosť by nebola, tá možnosť je. 
O rok môžeme ísť znova... Prepáčte, 
ideme znova, pretože s našimi súpermi 
sme sa dohodli, že o rok sa znova 
zídeme a rozdáme si to proti sebe. Dáme 
si to aj do požiadaviek, že chceme spolu 
hrať. Jeden zo súperov sa zatiaľ ožení 
a prinesú aj tortu... Takže, vážení diváci 
5 proti 5! O rok sa znova stretneme na 
televíznych obrazovkách.



	 Trnavský	 samosprávny	 kraj	 podporuje	 a	 všíma	 si	
každoročne	zaujímavé	ekoaktivity	v	rámci	svojej	územnej	pô-
sobnosti.	Zaujímavé	podnety	na	ekoaktivity	zozbierava	TTSK	
formou	výzvy,	do	ktorej	subjekty	prihlasujú	svoje	návrhy.	Naša	
základná	škola	takto	upozornila	na	dva	zbery	papiera	v	roku	
2019,	ktoré	si	komisia	TTSK	povšimla	a	ocenila	titulom	Eko-
logický	 čin	 roka	 2019	 za	 ekologickú	 a	 inšpirujúcu	 aktivitu	 v	

oblasti	 životného	
prostredia.	Všetkých	
žiakov,	rodičov	a	za-
mestnancov	 školy,	
čo	 pravidelne	 pri-
kladáme	 k	 zberom	
ruku	 k	 dielu,	 toto	
ocenenie	 potešilo	 a	
povzbudilo	do	ďalšej	
aktivity.

Mgr.	Dávid	Jureňa,
riaditeľ	ZŠsMŠ	Gbely

Ako sa dá naučiť dištančne programovať?
	 Denne	 skloňovaná	 pandémia	
Covid	 19	 zastihla	 školy	 nielen	
nepripravené,	 ale	 bohužiaľ	 aj	 bez	
skúseností.	 Stredné	 školy	 (s	 malou	
prestávkou)	 sú	 od	 marca	 2020,	 s	
prognózou	 do	 6.	 januára	 2021	 (možno	
dlhšie),	zatvorené.	Prechod	na	dištančnú	
formu	 vzdelávania	 je	 aspoň	 malá	
náhrada	 plnohodnotného	 prezenčného	
vzdelávania.	 Stredné	 školy	 s	 výučbou	
len	 všeobecnovzdelávacích,	 prípadne	
niektorých	 teoretických	 odborných	
predmetov	 to	 majú	 samozrejme	
jednoduchšie.	 Žiaci	 si	 mnohé	 dokážu	
naštudovať	 sami	 a	 prípadné	nejasnosti	
konzultujú	online	so	svojimi	pedagógmi.	

	 Čo	 však	 so	 školami,	 ktoré	
vzdelávajú	 výlučne	 v	 odboroch	 s	
praktickým	 vyučovaním,	 čiže	 tzv.	
odborným	výcvikom?	Miera	praktického	
vyučovania	 je	 minimálne	 40	 -	 50%.	
Oprávnene	 sa	 mnohí	 rodičia	 a	 široká	
verejnosť	 pýtajú,	 či	 žiakom	 nebude	
táto	 prax	 chýbať?	 Samozrejme,	 bude.	
Nemôžeme	 praktické	 vyučovanie	
viesť	 dištančne,	 ťažko	 sa	 naučí	 cez	
internetovú	 komunikáciu	 krajčírka	
šiť,	 murár	 omietať,	 elektrikár	 zapájať	

elektrorozvádzač,	 či	 elektrotechnik	 a	
mechatronik	programovať	a	obsluhovať	
najmodernejšie	 CNC	 zariadenia,	
ktoré	má	 v	 škole,	 prípadne	 vo	 firmách.	
Vypadnúť	z	takéhoto	procesu	takmer	na	
celý	rok	tiež	nie	je	zanedbateľná	situácia.	
„Dobrí	 radcovia“	 z	 mnohých	 inštitúcií	
sa	 pokúšali	 predložiť	 riešenia	 tohto	
problému	 stredným	 odborným	 školám.	
Navrhované	riešenia	však	boli	pre	svoju	
krátkozrakosť	nerealizovateľné.	
Napr.,	 aby	 sa	 v	 tejto	 dobe	 a	 situácii	 v	
maximálnej	 miere	 navýšilo	 vyučovanie	
teórie	 a	 po	 skončení	 pandémie	 aby	 sa	
pre	 zmenu	 vyučovala	 len	 prax.	Ako	 to	
však	 kvalitatívne,	 efektívne,	 odborne	 a	
fyzicky	zabezpečiť,	 keď	má	škola	napr.	
20	 učiteľov	 teórie	 a	 20	 majstrov	 OV	
pre	 výučbu	 50%	 teórie	 a	 50%	 praxe?	
Pri	 výučbe	 len	 teórie	by	aktuálne	škole	
chýbalo	 20	 učiteľov	 a	 po	 pandémii	
zas	 20	 majstrov	 OV.	 Požadovať	 od	
majstra	 OV,	 aby	 učil	 anglický	 jazyk	 a	
pripravoval	žiakov	na	maturitu,	alebo	od	
učiteľa	nemeckého	jazyka	aby	prakticky	
vyučoval	 zváranie	 alebo	 murovanie,	 je	
nereálne.
Táto	 situácia	 trápi	 nielen	 žiakov,	 ich	
rodičov,	 pedagógov,	 ale	 predovšetkým	
manažment	 školy.	 Práve	 na	 pleciach	
školy	 je	 vymyslieť	 efektívne	 riešenie	
vzniknutej	situácie.	Naši	žiaci	musia	zo	
školy	 odchádzať	 nielen	 s	 „papierom“	 v	
podobe	 výučného	 listu,	 či	 maturitného	
vysvedčenia,	 ale	 predovšetkým	 s	
kvalitnými	 a	 dostatočnými	 odbornými	
vedomosťami	 a	 praktickými	
skúsenosťami.	 Riešenie	 sme	 našťastie	
našli.	Dočasne	sme	zmenili	rozvrh,	prestali	
sme	 vyučovať	 v	 predmetoch	 pre	 profil	
absolventa	menej	 podstatných	 (telesná	

výchova,	 občianska	 a	 náboženská	
výchova...),	 posilnili	 sme	 dištančné	
vzdelávanie	 v	 odborných	 predmetoch	
a	 v	 predmetoch,	 ktoré	 budú	 žiaci	 pre	
svoju	 profesionálnu	 prax	 potrebovať	
najviac.	 Teóriu	 odborných	 predmetov	
ľahko	 zvládajú	 dištančne	 odučiť	 aj	
majstri	 OV	 a	 preto	 nepredpokladáme	
deficit	vedomostí	u	žiakov	v	predmetoch	
potrebných	 pre	 záverečné	 a	 maturitné	
skúšky.	A	čo	s	praxou?	V	 tomto	smere	
sa	 v	 maximálnej	 miere	 spoliehame	 na	
našich	 partnerov,	 firmy	 a	 renomované	
spoločnosti,	 ktoré	 nám	 rozhodne	
pomôžu	 so	 zabezpečením	 realizácie	
vyučovania	 odborného	 výcviku	 v	 ich	
priestoroch	a	podmienky,	pre	maximálny	
možný	 počet	 žiakov.	 Od	 učiteľov	
všeobecnovzdelávacích	 predmetov	 sa	
očakáva	 napr.	 vykonávanie	 dozoru	 	 pri	
vykonávaní	 praxe	 vo	 firmách.	 Takto	
po	 návrate	 žiakov	 do	 školy	 vyriešime	
chýbajúci	 počet	 majstrov	 OV	 pre	
posilnenie	 praktického	 vyučovania.	 My	
sme	 pripravení,	 chýba	 už	 „len“	 ústup	
pandémie...

Ing.	Alena	Klenová								
projektový	a	organizačný	manažér	

SOŠE	Gbely																	

Ekologický čin roka



Gbelan

	 Svoje	 vedomosti	 si	 preverili	 v	
teste	 zameranom	 na	 slovnú	 zásobu,	
gramatiku,	 použitie	 jazyka	 a	 čítanie	 s	
porozumením.	Vyhodnotenie	bolo	veľmi	
napínavé,	 pretože	 dve	 žiačky	 obsadili	
prvé	 miesto.	 Nasledoval	 teda	 finálny	
„rozstrel“	 v	 podobe	 vytvorenia	 príbehu	
k	danému	obrázku	v	 časovom	 rozsahu	
pätnástich	minút,	čo	potvrdzuje,	že	úloha	

Olympiáda cez ZOOM

	 Dňa	 5.	
novembra	 2020	 sa	
uskutočnilo	 školské	
kolo	 Olympiády	 zo	
slovenského	 jazyka	a	
literatúry.	 Súťaže	 sa	
zúčastnili	žiačky	8.	a	9.	

ročníka,	ktoré	súťažili	v	kategórii	C.	Síce	
netradične,	ale	o	to	s	väčšou	chuťou,		sa	
online	 formou	 prehrýzli	 súťažiace	 cez	
vedomostný	test,	kde	pracovali	s	textom	
a	prehlbovali	si	čítanie	s	porozumením.	

Čítanie s porozumením

Pondelok 16.november patril školskému kolu Olympiády v anglickom 
jazyku, ktoré tohto roku nebolo vôbec tradičné. Konalo sa totiž ONLINE, 
prostredníctvom aplikácie ZOOM. Do súťaže boli zapojení starší žiaci
v kategórii 1B, kam patrí 8. a 9. ročník.
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	 MO	 SRZ	 Holíč	 oznamuje	
svojim	členom	bývajúcim	v	Gbeloch,	že	
vyplnený	ročný	prehľad	o	úlovkoch	majú	
odovzdať	 	 do	 poštovej	 schránky	 RD	
na	 adrese	Štúrova	 802	 do	 31.12.2020.	
Zároveň	oznamuje,	že	termíny	vydávania	
povolení	na	 rybolov	pre	 rok	2021	budú	
zverejnené	na	webovej	stránke	MO	SRZ	
Holíč.	 Prehľad	 zarybnenia	 na	 revíroch	
Adamov	1,2	bude	taktiež	zverejnený	na	
uvedenej	webovej	stránke.

Rybári, pozor!
Po	 teste	 nasledovala	 tvorba	 textu	 na	
pridelenú	 tému.	 Účastníčky	 preukázali	
veľmi	 dobré	 teoretické	 vedomosti	 v	
našom	 materinskom	 jazyku.	 Víťazka	
kategórie	C	Laura	Morávková	postúpila	
do	 okresného	 kola,	 ktoré	 sa	 uskutoční	
takisto	 ONLINE	 27.11.	 Všetkým	
zúčastneným	 ďakujeme,	 že	 preukázali	
chuť	 a	 nadšenie	 v	 prehlbovaní	
komunikačných	 zručností	 v	 našom	
slovenskom	 jazyku	 a	 víťazke	 držíme	
palce!																					Mgr.	Mária	Jureňová

vôbec	nebola	jednoduchá.	
Po	záverečnom	bodovaní	však	poznáme	
konečné	umiestnenie:
1.	miesto:	Laura	Morávková,	9.C
2.	miesto:	Marianna	Jurkovičová,	8.C
3.	miesto:	Bibiana	Hrušecká,	9.B
Gratulujeme	 víťazom	 aj	 účastníkom	 a	
prajeme	veľa	ďalších	úspechov!	
Mgr.	Martina	Šúrková,	vyučujúca	ANJ

Prichádza
čarovná atmosféra

	 ...ktorá	sa	skladá	z	troch	slov.	
Anjel,	 čert	 a	Mikuláš.	Tieto	 osoby	ne-
odmysliteľne	 patria	 k	 jedinému	 dátu-
mu,	ktorý	obľubujú	hlavne	tí	najmenší.	
Legendy	 hovoria,	 že	 biskup	 Mikuláš	
žil	koncom	3.	storočia	a	do	pamäte	sa	
zapísal	nezištným	pomáhaním	a	obda-
rúvaním	 deti,	 čo	 poslúchali.	 	 Každý	 z	
nás	„násťročných“	si	určite	spomína	na	
čistenie	čižmičiek	a	čarovnú	atmosféru	
noci	z	5.	na	6.	decembra.	Táto	tradícia	
pretrváva	 i	 dnes.	V	 predvečer	 sviatku	
sv.	Mikuláša	si	deti	s	iskierkou	v	očiach	
ukladajú	vyčistené	čižmičky	do	oblokov	
a	s	napätím	čakajú	na	to,	čo	sa	stane.	
V	mysli	si	opakujú	slová	milej	básničky	
alebo	 pospevujú	 pesničku,	 ktorou	 sa	
chcú	pochváliť	 vzácnej	 návšteve.	Žia-
rivými	očkami	pozerajú	von	oknom	na	
oblohu	plnú	jagavých	hviezd	a	netrpez-
livo	čakajú.	„Kedy	už	príde?“,	znejú	na-
liehavé	otázky.	V	Gbeloch	tomu	nie	 je	
inak.	Každoročne	pripravujeme	pre	deti	
ťažko	zdravotne	postihnuté	mikulášske	
balíčky.	 Keďže	 tieto	 deti	 majú	 rôzne	
postihnutia,	 rozhodli	 sme	 sa	 pripraviť	
poukážky,	 za	 ktoré	 im	 rodičia	 vyberú	
potraviny,	ktoré	sú	vhodné	pre	ich	deti.	
Prajeme	 všetkým	 deťom	 aj	 rodičom,	
aby	si	v	čižmičke	našli	prekvapenie	od	
Mikuláša	 a	 prežili	 čarovnú	 atmosféru,	
ktorá		sa	spája	s	príchodom	najkrajších	
sviatkov	v	roku.	

Mgr.	Andrea	Šupíková

Nový videoklip Motýle
Kapela	Sanchez	Amsterdam	 vydala	 další	 nový	 singel	 aj	 s	
videoklipom	 počas	 korony.	 Klip	 bol	 nakrúcaný	 v	 Gbeloch	
na	starom	závode	Nafta.	Môžete	si	ho	pozrieť	na	YouTube	
kanáli	kapely.	
Pár	slov	speváka	kapely:
„Myslím, že táto skladba nás posunula hlavne zmýšlaním 
opäť o čosi napred. Trvalo dlho, kým sme boli so skladbou 
na 100% spokojní. Skladba Motýle je o čosi popovejšia, no 
stále máme v zálohe aj rockové veci. Dúfam sa nám podaria 
tiež čoskoro dostať von.“
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	 Pri	 prvej	 túre	 do	 Poľska	
potrebovali	stany,	ktoré	si	vypožičali	od	
Zväzarmu	Skalica.	Postupom	času	si	zo	
svojich	 členských	 príspevkov	 zakúpili	
stany,	 nafukovacie	 matrace	 a	 spacie	
vaky.	Začiatkom	roku	1973	boli	na	XXXV.	
Rallye	 FICC	 vo	 Vysokých	 Tatrách,	 na	
celoslovenskom	zraze	na	Rozbehoch	a	
družobné	styky	pestovali	s	organizáciou	
TO	Tatran	Hodonín	na	našich	Roháčoch	
a	v	ich	Slováckych	vinohradoch.
Mimo	dospelých	vykazoval	veľmi	aktívnu	
činnosť	TOM	–	Turistický	oddiel	mládeže,	
ktorý	založil	Stanislav	Buček.	Veľa	času	
venovali	 tejto	 činnosti	 sestry	 Mária	 a	
Ľudmila	Martinkovičové.	Každoročne	sa	
zúčastňovali	vybraní	členovia	Okresného	
turistického	 preboru,	 kde	 uplatňovali		
svoje	 vedomosti	 pri	 plnení	 rôznych	
úloh.	Dvaja	členovia,	starší	chlapci	Ivan	
Nemec	 a	 Pavol	 Polesňák,	 postúpili	 do	
celoslovenského	kola	TOM	a	obsadili	1.	
miesto.	Najaktívnejšie	pracovali	dospelí	i	
mládež	v	pešej	turistike.	Poriadali	sa	túry	
nielen	cez	deň,	ale	aj	večer,	čo	bolo	veľmi	
zaujímavé.	 Chodilo	 sa	 na	 Pavlovské	
vrchy,	 Moravské	 Beskydy,	 Buchlov,	
Buchlovice.	 Zúčastňovali	 sa	 Myjavskej	
50-ky	 a	 25-ky,	 pochodu	 Slováckymi	
vinohradmi.	Výstup	na	Rysy,	Roháče	či	
Solisko	 absolvovali	 takmer	 pravidelne.	
Na	popud	priateľov	z	južnej	Moravy	bol	
založený	 odbor	 cykloturistiky,	 s	 ktorým	

Turisti by slávili „polguľatiny“
prešli	 nejedno	 slovenské	 či	 české	
mesto,	ale	boli	aj	na	Balatone	a	v	poľskej	
Čenstochovej.	 	Po	 roku	1990	bohužiaľ,	
z	 nedostatkov	 finančných	 prostriedkov	
bohatá	činnosť	zanikla.		

Do	 spomienok	 sa	 ponoril	 syn	 Mariána	
Beňáka	Peter,	ktorý	si	na	začiatky		a	tiež	
činnosť	turistického	oddielu	pamätá:
„Moj otec nastúpil v roku 1954 ako 
vedúci lekárnik do lekárne v Gbeloch, 
kde pôsobil až do svojho dôchodku.
V roku 1955 zakladá spolu s Ladislavom 
Horinkom, Štefanom Brezovským a 
ďalšími nadšencami turistický oddiel pri 
TJ Baník Gbely. Bol jeho dlhodobým 
a stálym predsedom. Ich prvý väčší 
turistický výlet viedol do Poľska. Išlo 
o mototuristický výlet v roku 1958 na 
jednom aute Škoda Spartak a niekoľko 
motoriek. Aktivity gbelských turistov sa 
ďalej sústreďovali na poriadanie známych 
akcií 100 jarných kilometrov. Tých sa 
zúčastňovali nielen organizovaní turisti, 
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ale i bežní občania a mládež. Niekoľko 
autobusových, prípadne vlakových 
zájazdov gbelskí turisti uskutočnili napr. 
do Malej Fatry (Terchová, Chata pod 
Rozsutcom), na Počúvadelské jazero 
pri Banskej Śtiavnici, Podbanské vo 
Vysokých Tatrách, účasť turistov na 
II. Celoštátnej spartakiáde v Prahe, 
lyžovačka na Javorine, Mikulčinom 
vrchu a ďalšie. Išlo o roky 1958 – 1960. 
Marián Beňák sa spolupodielal aj na 
organizovaní okresných turistických 
zrazov a celoslovenských Zrazov SNP, 
kde bol členom organizačného výboru.
V roku 1963 sa mu zapáčila cykloturistika. 
V tomto roku so skupinou gbelských  
chlapcov viedol cyklozájazd na Zraz 
SNP na Oraviciach, v roku 1964 do 
Maďarska na Balaton a do Budapešti, 
v roku 1965 cyklozájazd po ČR, kde 
navštívili Adršpašské skaly, Babičkino 
údolí, Máchovo jazero, Terezín. Každá 
z týchto trás merala okolo 800 km, 
chlapci si viezli všetko na svojom bicykli 
a taktiež si sami varili. Skupina  mala 
15 – 20 členov vo veku 9 – 15 rokov. 
Samozrejme, spali pod stanom.

 Po kúpe automobilu Š 1000 
MB v roku 1966 sa začína orientovať 
na mototuristiku. Opäť so skupinou 
gbelských, ale neskôr i brodčanských 
a senických turistov sa najprv vydáva 
do Maďarska na Balaton v roku 1966, 
v tom istom roku do NDR (Drážďany, 
Buchenwald) a v roku 1967 na dlhšiu 
trasu do Rumunska, Bulharska a 
bývalej Juhoslávie. V roku 1968 vedie 
skupinu mototuristov do bývalého 
ZSSR (Užhorod, Lvov, Kyjev, Jalta, 
loďou z Jalty do Odesy a potom cez 
Kyjev domov). Návrat bol dramatický, 
pretože 21.8.1968 sa v Kyjeve skupina 
dozvedela o vstupe spojeneckých vojsk 

do ČSSR. V roku 1969 to bola opäť 
Juhoslávia (poloostrov Pelješac) a roku 
1974 Taliansko (Benátky, Rím, Neapol, 
ostrov Capri). V rokoch 1975 – 1995 sa 
venoval najmä organizovaniu zájazdov 
na Roháče, kde sa pravidelne poriadal 
zraz vysokohorských turistov, účasti na 
diaľkových pochodoch (Za Věstonickou 
Venuší, Krajem tří Grácií) ale pravidelné 
a pamätné boli i jarné prechody 
Pavlovských vrchov. Mariánovi Beňákovi 
boli po línii tzv. zápočtových ciest 
postupne udelené výkonostné triedy 
III. až I. triedy a Majstra turistiky, ako 
najvyššie turistické ocenenie. Zomrel v 
roku 2006 vo veku nedožitých 83 rokov.

Čerpajúc z archívnych zdrojov si v 
tomto roku pripomíname 65. výročie 
od myšlienky založiť turistický odbor 
pri vtedajšej TJ Baník Gbely. Tá 
sa zrodila počas Československej 
spartakiády v roku 1955, ktorej sa 
ako diváci zúčastnili Marián Beňák a 
Vladimír Martinkovič.

Foto z roku 1960: Zľava: Š.Brezovský, 
J.Hrazdil, M.Beňák, L Horinka

V	 máji	 1956	 sa	 dozvedeli,	 že	 sa	
dá	 ísť	 na	 zájazd	 do	 Poľska	 v	 rámci	
československo-poľskej	 konvekcie.	
Rozhodli	sa	splniť	jedinú	podmienku	a	to,	
že	sa	musia	stať	členmi	odboru	turistiky	
pri	nejakej	TJ.	Stalo	sa	tak	1.	júla	1956	a	
prvých	trinásť	skalných	turistov	si	zvolilo	
do	 výboru	 Mariána	 Beňáka,	 Vladimíra	
Martinkoviča,	 Ladislava	 Horinku,	
Miroslava	 Poláčka,	 Blaženu	 Lorencovú	
a	Hedvigu	Beňákovú.	
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Gbelania na 64 poliach
 
	 V	 súčasnej	 epidemiologickej	
situácii	 sú	pozastavené	 všetky	 šachové	
ligy.	 Okrem	 úvodného	 kola	 sa	 doteraz	
nič	 nehralo.	 Preto	 vyhliadky	 pre	
pokračovanie	 jednotlivých	 súťaží	 sú	 tak	
zatiaľ	 v	 nedohľadne.	 Vytvára	 sa	 tu	 tým	
priestor	 na	 predstavenie	 jednotlivcov,	
ktorí	 nabehnú	 do	 súťažného	 diania,	
akonáhle	to	bude	len	možné:

3. liga - Šachový klub Gbely:
1.	Tomáš	Danada,	2.	Jaroslav	Buráň,
3.	Juraj	Šošovička,	4.	Denis	Nemšák,
5.	Petr	Trávníček,	6.	Gerhard	Pribila,

Súpisky šachových mužstiev 

7.Rafael	Ambros,	8.	Peter	Brunovský,
9.	Ondrej	Danada,	10.	Branislav	Kocák,
11.	Tomáš	Valla,	12.	Tomáš	Kanka,
13.	Ferdinand	Zajíček,	14.	Ján	Mráz,
15.Ľubomír	Papánek,16.Milan	Ralbovský	
17.Dominik	Ralbovský,18.	Richard	Hyža.	

5. liga – Interchess CVČ Gbely:
1.	Peter	Brunovský,	2.	Tomáš	Kanka,	
3.	Dominik	Ralbovský,	4.	Richard	Hyža,
5.	Matej	Lanža,	6.	Michal	Hyža,
7.	Tereza	Köttnerová,	8.	Marek	Packa,
9.	Nina	Packová,	10.	Liliana	Sovičová,
11.	Alex	Rozboril.
 
	 	 	 	 	 Zatiaľ,	 čo	 sa	 hlavné	 družstvo	
zredukovalo,	 to	 mládežnícke	 sa	 zase	
rozrástlo.	Prioritou	sa	tak	v	Gbeloch	stáva	
napredujúca	mládež	a	stabilita	hlavného	
družstva.	Treba	spomenúť	veľký	talent,	s	
ktorým	sa	dohaduje	spolupráca.	Je	ním	
pôvodom	12	–	ročný	Ukrajinec,	aktuálne	
žijúci	v	Jablonici,	Denis	Bumatsenko.																								
                

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.
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TAJNIČKA: Ochrana	životného	prostredia	sa	dostáva	na	prvé	miesto	v	pozornosti	všetkých	občanov.	Preto	sme	aj	my	radi,	
že	15	rokov	si	už	len	spomíname	na	smetisko	smerom	na	Smolinské,	na	ktorého	likvidáciu	mesto	získalo	grant	na	staré	pe-
niaze	vo	výške	16,6	milióna	slovenských	korún	(vyše	550.000€).	Ukladanie	odpadov	na	ňu	bolo	ukončené	v	roku	1999.	Je	to	
tá	povestná	skládka,	o	ktorej	v	mestskom	rozhlase	hlásili:	................... TAJNIČKA ......................

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný 
redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková 
úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa 
sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v 
platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa 
mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír 
Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 10.12.2020.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov,
autovrakov,	doklad	o	likvidácii

K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
UT–PIA:10.00-16.00			SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888						0903	/	404	138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903	/	486	477			www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477				www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.	Info:	0902	/	168	083

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	Dovoz	do	Gbelov	podľa	

dohody.	Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...

Dominika	Mikuličová	-	0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE
A	CHUDNITE	POD	ODBORNÝM	
DOHĽADOM	S	NUTRIFOOD	PLAN

ul.	Novoveská	941,	Šaštín	Stráže																	
ul.	Jánošíkova	1604/6,	Malacky		

0910	/	628	555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné,	dokončovacie,	výkopové	
práce	s	JCB	3CX,	kopanie	studní	a	
žúmp,	zámková	dlažba	na	kľúč

Kontakt:	0948	420	618

KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt:	0905	/	753	390

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás	pozýva	do	novootvorenej	
prevádzky

Jilemnického	708,	908	45	Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame	občerstvenie,	kávu,	nápoje,	
stolné	hry,	knihy,	stolný	futbal	a	iné.

PALIVOVÉ DREVO
Urbárska	spoločnosť	Gbely	Ostrý	vrch	
oznamuje	spoluvlastníkom	urbárskeho	
lesa,	ktorí	majú	záujem	o	samovýrobu	
palivového	dreva,	že	sa	môžu	prihlásiť	
vždy	v	stredu	od	18:00	-	20:00	hod.

u	p.	Ing.	Hrušeckého	na	ul.	Medlenova	
1474,	telefónne	číslo	0903	567	561
alebo	u	p.	Čárskeho	na	ul.	Prof.	

Čárskeho	212,	tel.	číslo	0917	063	722.
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PASCE NA LÍŠKY
a	klietky	pre	chov	prepelíc	

www.123nakup.eu				/				0907	181	800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný	optik	-	Monika	Poncová
Petroveská	ulica	č.	207,	Gbely

Otváracie	hodiny:
	PO:	09.00-11.30		 13.00-18.00	
	UT:	na	objednávku					 14.00-18.00
	ST:	09.00-11.30	
	ŠT:	09.00-11.30				 13.00-18.00
	PIA:09.00-11.30		 13.00-18.00
	SO:09.00-12.00
	NE:	zatvorené

0902	/	357	067				0910	/	143	440
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jednou 
vetou

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

NARODILI SA:
Madison Mičová
Oliver Jurkovič

Alexander Knotek

OPUSTILI NÁS:
Miroslava Csapková/85/

Mária Falbová/78/
Anastázia Komorníková/76/

Anna Martinkovičová/81/
Ing. Vojtech Nemec/81/

Anton Pastorek/84/
Ľudmila Puškáčová/87/

Irena Žilavá/74/

JUBILANTI - NOVEMBER:
Pavol Jakubáč

Miroslav Kratochvíl
Emília Lukáčová

Jozef Nemec
Milan Vlk

Edita Benková
Miroslav Krňa

Helena Horinková
Anna Junková
Marián Kondlla

Mária Rozborilová
Jozefína Zajíčková
Ferdinand Macánek

Anna Morávková
Otília Konečná

Ignác Krídl

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

 
..........................................................................................................................................

Predám starší rodinný dom
3 – izbový. Kontakt: 0949743271

Žiadame všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli 
peniaze za neuskutočnený koncert Simy Mar-

tausovej, aby kontaktovali 034 / 6621 764,
alebo písali na kultura@gbely.sk

Znenie tajničky z minulého čísla:
...parkové úpravy zrekonštruovanej školy.

Výherca: Anna Martinkovičová.
Srdečne blahoželáme!



NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA

Aj v tomto čísle uverejňujeme niektoré 
zo zaslaných fotografií.

Na konci roka odmeníme troch vyžre-
bovaných výhercov,

ktorí nám počas roka fotografie posie-
lali. Ak nám teda pošlete fotografiu na 
kultura@gbely.sk, vyberieme snímky, 

ktoré postupujú do žrebovania
o peknú knihu.

Marián	SedlákZuzana	Lorencová

Radek	Kaiser

Katarína	Trojáková

Stanislav	Hnát Marcela	Šmidová

Katarína	BrunovskáDávid	Karas



Marián	Sedlák

MESTO GBELY
Jedlé oleje sa zberajú v zbernom 
dvore odpadov už od roku 2010. 
Bohužiaľ, veľa občanov tento ku-
chynský odpad stále netriedi. Na-
priek tomu, že je zakázané vylie-
vať oleje do umývadla či toalety, 
domácnosti to robia. Preto mesto 
Gbely pristupuje k motivačné-
mu odovzdávaniu tohto odpadu. 
Ako? 

Jedlé oleje patria medzi kuchynský 
odpad z domácností

Spoločnosť, ktorá tento odpad odobe-
rá, vás odmení. Na výber je z dvoch 
možností: 
• za každý celý liter odovzdaných pou-
žitých jedlých olejov dostanete OCOT v 
pomere 1:1 (starý/nový)
• za celých 6 litrov odovzdaných použi-
tých jedlých olejov dostanete nový rast-
linný OLEJ v pomere 6:1 (starý/nový)

ČO SA STANE
S ODOVZDANÝM OLEJOM?

• použitý kuchynský olej sa po 
spracovaní ekologicky premení 
na biopalivo – bionaftu 
• bionafta šetrí naše životné pro-
stredie a pomáha udržiavať mo-
tor vášho auta v kondícii

PREČO ZBIERAŤ POUŽITÝ KUCHYNSKÝ OLEJ? 
• chránite životné prostredie a zdroje pitnej vody 
• ušetríte vaše odpadové potrubia od zanesenia tukovými nánosmi, eliminujete zanášanie kanalizácie a výskyt 
hlodavcov 
• olej vyliaty na pôdu poškodzuje pôdnu flóru a znižuje jej priepustnosť 
• aj 1 kvapka použitého kuchynského oleja dokáže znečistiť niekoľko 1 000 l vody 
• ušetríte produkciu emisií tým, že recykláciou odovzdaného použitého kuchynského oleja sa vyprodukuje biopa-
livo – bionafta bez potreby výroby novej suroviny na tento účel. 

AKÉ TYPY OLEJOV JE MOŽNÉ ODOVZDAŤ NA VÝMENU?
• všetky typy rastlinných olejov (slnečnicový, repkový, ľanový ...) 
• kuchynské oleje po vyprážaní alebo fritovaní 
• oleje slúžiace ako nálev potravín (sardinky, olivy, syry, sušené paradajky v oleji, ...) 
• v žiadnom prípade nie minerálne, motorové a iné odpadové oleje!
   (Na zbernom dvore zberáme akýkoľvek olej - aj motorový, ale vymieňame len jedlé)

AKO NA TO? 
• po použití v kuchyni je treba olej nechať vychladnúť a následne zliať (do uzatvárateľnej plastovej fľaše, kanistra, 
bandasky do objemu maximálne 10 litrov)
• olej by nemal obsahovať hrubé nečistoty a kúsky potravín 
• naplnené fľaše/bandasky odovzdáte v zbernom dvore odpadov na ulici Piesky a pracovník vám po zaevidovaní 
vášho mena a priezviska vydá odmenu vo forme octu/oleja 

Takto odovzdané kuchynské oleje sa rátajú do percenta vytriedenia vyprodukovaných odpadov v meste. 
Kuchynské oleje bude možné odovzdávať na výmenu za ocot/olej od januára 2021 v zbernom dvore 
odpadov Gbely na ulici Piesky,  v piatok a sobotu počas otváracích hodín. 






